MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA/PR

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 - EDITAL Nº 014/2023

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece.   Pág. 1 de 1

O Município de Jaguariaíva/PR, por meio de sua representante legal, torna público o presente edital para divulgar o que segue:

1. Considerando as condições climáticas previstas para o dia da prova de aptidão física, visando preservar a segurança do certame e a
incolumidade dos candidatos, a prova de aptidão física será realizada conforme estabelecido na tabela abaixo (alterações destacadas em
vermelho), revogadas as disposições em contrário:

DATA: 24/09/2023 (DOMINGO)

LOCAL:   Ginásio de Esportes Tubunão (Rua Major Virgílio, nº 133, Bairro Cidade Alta, no município de Jaguariaíva/PR)

TURNO: MANHÃ - HORÁRIO: 09H

HORÁRIO DE ABERTURA DOS PORTÕES: ÀS 08H HORÁRIO DE FECHAMENTO DOS PORTÕES: ÀS 09H

EXERCÍCIOS A SEREM REALIZADOS NO TURNO: TESTE DE CORRIDA DE 12 MINUTOS e TESTE DE FLEXÃO ABDOMINAL EM UM MINUTO

DATA: 24/09/2023 (DOMINGO)

LOCAL:   Parque Euzébio Delgado – Beira Rio (Rua Samir Dib, no Município de Jaguariaíva/PR)

TURNO: TARDE - HORÁRIO: 15H

HORÁRIO DE ABERTURA DOS PORTÕES: ÀS 14H30MIN HORÁRIO DE FECHAMENTO DOS PORTÕES: ÀS 15H

EXERCÍCIOS A SEREM REALIZADOS NO TURNO: TESTE DE BARRA e TESTE DE IMPULSÃO HORIZONTAL

ORIENTAÇÕES: Para segurança dos candidatos, é de extrema importância que sigam algumas orientações essenciais sobre hidratação e cuidados
com o calor.
Nos dias e horas que antecedem a prova:
• Hidrate-se bem com água.
• Procure dormir bem na noite anterior à avaliação;
• Alimente-se de forma leve e saudável, não consuma alimentos que não estão na sua rotina.
• Não ingira bebidas alcoólicas, evite bebidas com cafeína e muito açucaradas, pois elas favorecem a desidratação.
No dia da prova:
• Leve água e alimentos.
• Vista calçados e roupas leves e confortáveis, de tecidos respiráveis e que permitam a evaporação do suor, adequadas à prática de atividade
física.
• Use bonés ou chapéu para proteger-se do sol.
• Aplique protetor solar de amplo espectro, com FPS adequado, em todas as áreas expostas do corpo.
• Fique atento(a) a sintomas de superaquecimento e desidratação: tontura, náuseas, fraqueza, dor de cabeça, aumento da frequência cardíaca,
queda na pressão arterial e sonolência excessiva. Se precisar, acione a assistência médica.

2. O Concurso Público nº 001/2023 passa a constar com as disposições ora apresentadas, restando, desde logo, todos os candidatos cientes e
compromissados com os termos ora estabelecidos, sob pena de exclusão do certame.

3. Acompanhar o andamento deste certame, nos termos do Edital de Abertura das Inscrições, é de responsabilidade exclusiva do candidato.

 Jaguariaíva/PR, 21 de setembro de 2023.

Alcione Lemos,

Prefeita Municipal.

Josias Zacharow Pedroso,
Presidente da Comissão do Concurso e Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

Registre-se e publique-se.